Государственный комитет Республики Карелия

по ценам и тарифам
г. Петрозаводск

Протокол

заседания Правления Государственного комитета Республики Карелия

по ценам и тарифам
от 30 января 2019 года                                                                                                            № 10
Утверждаю:

 И.о. Председателя
Государственного комитета

Республики Карелия
по ценам и тарифам
Т.П. Крюков
Председательствовал:                                                                                              Т.П. Крюков
Присутствовали:
Члены Правления                                                                                               М.А. Пупышева
Л.Н. Булова
Е.В. Орса
от Управления ФАС по Республике Карелия:

         Заместитель руководителя                                                                                       К.Е. Бабкин
от аппарата Госкомитета РК

по ценам и тарифам:

Главный специалист                                                                                        И.А. Новожилова
от ООО «Водоканал Пиндуши»                                                                          отсутствовали
(письмо от 28.01.2019 № 20)
Повестка заседания Правления:

Об утверждении обществу с ограниченной ответственностью «Водоканал Пиндуши» одноставочных тарифов на питьевое водоснабжение и водоотведение.
Выступили: Крюков Т.П., Пупышева М.А., Булова Л.Н., Новожилова И.А.
Отметили следующее.
Материалы к Правлению в Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Карелия направлены и приняты к сведению.

В соответствии с п. 9 Правил регулирования тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013г. № 406, документы общества с ограниченной ответственностью «Водоканал Пиндуши» для проведения экспертизы обоснованности проектов производственных программ по питьевому водоснабжению и водоотведению и расчета соответствующих тарифов на планируемый период приняты к рассмотрению.

В соответствии с п. 75 Основ ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013г. № 406, принимается метод индексации при установлении тарифов на питьевое водоснабжение и водоотведение на очередной долгосрочный период (5 лет).

В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ                           «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской Федерации от  13 мая 2013 года № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», постановлением Правительства Республики Карелия от  1 ноября 2010 года       № 232-П «Об утверждении Положения о Государственном комитете Республики Карелия по ценам и тарифам», Правление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам решило:

1. Заключение Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам           от 21 января 2019 года принять за основу расчета тарифов общества с ограниченной ответственностью «Водоканал Пиндуши» на питьевое водоснабжение и водоотведение.
2. Операционные расходы определить с учетом индекса потребительских цен в размере 103,4 % на второй год, 104,0 % на третий и последующие годы долгосрочного периода регулирования, индекс цен на электрическую энергию принимается в размере 103,0 % на каждый год долгосрочного периода регулирования.
3. Принять необходимую валовую выручку общества с ограниченной ответственностью «Водоканал Пиндуши» для реализации производственной программы по питьевому водоснабжению на каждый год долгосрочного регулирования согласно приложению 1.
4. Принять необходимую валовую выручку общества с ограниченной ответственностью «Водоканал Пиндуши» для реализации производственной программы по водоотведению на каждый год долгосрочного регулирования согласно приложению 2.

5. Утвердить обществу с ограниченной ответственностью «Водоканал Пиндуши» производственные программы по питьевому водоснабжению и водоотведению на период с            1 февраля 2019 года по 31 декабря 2023 года.

6. Установить обществу с ограниченной ответственностью «Водоканал Пиндуши» одноставочные тарифы на питьевое водоснабжение на период с 1 февраля 2019 года по                31 декабря 2023 года согласно приложению 3.

Тарифы установлены с учетом применения обществом с ограниченной ответственностью «Водоканал Пиндуши» упрощенной системы налогообложения.

7. Установить обществу с ограниченной ответственностью «Водоканал Пиндуши» одноставочные тарифы на водоотведение на период с 1 февраля 2019 года по 31 декабря           2023 года согласно приложению 4.

Тарифы установлены с учетом применения обществом с ограниченной ответственностью «Водоканал Пиндуши» упрощенной системы налогообложения.

8. Установить долгосрочные параметры регулирования тарифов общества с ограниченной ответственностью «Водоканал Пиндуши» на питьевое водоснабжение согласно приложению 5.

9. Установить долгосрочные параметры регулирования тарифов общества с ограниченной ответственностью «Водоканал Пиндуши» на водоотведение согласно приложению 6.

10. Направить обществу с ограниченной ответственностью «Водоканал Пиндуши» постановление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 30.01.2019г. № 10 и протокол заседания Правления Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 30.01.2019г. № 10.

Результаты голосования:

«за» - Т.П. Крюков, М.А. Пупышева, Л.Н. Булова, Е.В. Орса;
«против» - нет;

«воздержались» - нет.
Протокол вела                                                        И.А. Новожилова
Приложение 1
к протоколу заседания Государственного комитета

 Республики Карелия по ценам и тарифам

от 30 января 2019 года № 10
Расчет необходимой валовой выручки общества с ограниченной ответственностью «Водоканал Пиндуши»
 для реализации производственной программы по питьевому водоснабжению

	Предложено                                                                  предприятием                                                            на 2019 год
	Установлено Госкомитетом РК по ценам и тарифам
	Величина расходов, исключенных при установлении тарифов                                  на 2019 год
	Причина исключения расходов

	на 2019 год
	на 2020 год
	на 2021 год
	на 2022 год
	на 2023 год

	Объем отпуска воды
	249,2
	249,2
	249,2
	249,2
	249,2
	249,2

	Параметры расчета тарифов

	Базовый уровень операционных расходов

	9511,5
	х
	х
	х
	х

	Индекс эффективности операционных расходов

	х
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0

	Нормативный уровень прибыли

	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	Удельный расход электроэнергии

	1,77
	1,77
	1,77
	1,77
	1,77

	Индекс потребительских цен

	4,6
	3,4
	4,0
	4,0
	4,0

	Индекс цен на электроэнергию

	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0

	Статьи расходов (тыс. руб.):

	Операционные расходы,
 в т.ч.:
	21593,1
	9511,5
	9539,8
	9623,8
	9708,5
	9793,9

	производственные расходы
	14873,0
	7681,1
	7704,0
	7771,8
	7840,2
	7909,2

	      оплата труда
	9282,9
	5570,4
	5587,0
	5636,2
	5685,8
	5735,8
	3712,5
	Планируемая среднемесячная заработная плата одного рабочего в 1,7 раза превышает размер заработной платы по штатному расписанию, установленный с 01.05.2018г.

	      страховые взносы
	2803,4
	1682,3
	1687,3
	1702,1
	1717,1
	1732,2
	1121,1
	Расходы скорректированы с учетом принятых расходов на оплату труда.

	          прочие расходы
	2786,7
	428,5
	429,7
	433,5
	437,3
	441,2
	2358,2
	Планируемые расходы в несколько раз превышают фактические значения за 2017 год.

	ремонтные расходы
	3648,4
	455,8
	457,2
	461,3
	465,2
	469,3

	      текущий ремонт
	2141,8
	455,8
	457,2
	461,3
	465,2
	469,3
	1686,0
	Не представлено документальное обоснование необходимости выполнения работ (дефектные ведомости) и пообъектные сметные расчеты. Планируемая сумма затрат на 2019 год завышена, так как содержит расходы на мероприятия, планируемые к выполнению в               2020 - 2021 г.г.

	      мероприятия по энергосбережению
	1506,6

	1506,6
	Расходы исключены в связи с отсутствием утвержденной на планируемый период Программы по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.

	административные расходы
	3071,7
	1374,6
	1378,7
	1390,8
	1403,0
	1415,4

	      оплата труда
	2280,6
	1035,0
	1038,1
	1047,2
	1056,4
	1065,7
	1245,6
	Планируемая среднемесячная заработная плата одного работника в 1,6 раза превышает размер заработной платы по штатному расписанию, установленный с 01.05.2018г.

	      страховые взносы
	688,7
	312,6
	313,5
	316,3
	319,0
	321,9
	376,1
	Расходы скорректированы с учетом принятых расходов на оплату труда.

	          прочие расходы
	102,4
	27,0
	27,1
	27,3
	27,6
	27,8
	75,4
	Исключены документально необоснованные расходы.

	Покупная энергия на технологические нужды
	5108,5
	2714,1
	2795,5
	2879,4
	2965,8
	3054,7

	         электроэнергия
	5108,5
	2714,1
	2795,5
	2879,4
	2965,8
	3054,7
	2394,4
	Завышен планируемый удельный расход электроэнергии и планируемая стоимость электроэнергии.

	Неподконтрольные расходы
	794,7
	197,7
	206,4
	216,3
	227,8
	240,9

	      налоги и сборы
	298,5
	197,7
	206,4
	216,3
	227,8
	240,9
	100,8
	Расходы на уплату водного налога приняты с учетом действующих ставок платы.

	      аренда
	496,2

	496,2
	Расходы исключены в связи с отсутствием в пакете документов расчета арендной платы, выполненного в соответствии с требованиями п. 44 Основ ценообразования.

	Всего расходов
	27496,3
	12423,3
	12541,7
	12719,5
	12902,0
	13089,6

	Нормативная прибыль
	1099,9
	124,2
	125,4
	127,2
	129,0
	130,9
	975,7
	В связи с отсутствием Коллективного договора принят минимальный уровень прибыли в размере 1 %.

	Переполученный доход

	137,0

	137,0
	В соответствии с предписанием Федеральной антимонопольной службы от 14.08.2018 № СП/63629/18 исключены расходы на услуги ГАУ РК «Карельский центр СРМ», учтенные при регулировании тарифов на 2014 – 2018 г.г.

	Необходимая валовая выручка
	28596,2
	12410,5
	12667,1
	12846,7
	13031
	13220,5

Приложение 2

к протоколу заседания Государственного комитета

 Республики Карелия по ценам и тарифам

от 30 января 2019 года № 10
	Расчет необходимой валовой выручки общества с ограниченной ответственностью «Водоканал Пиндуши»

 для реализации производственной программы по водоотведению

Предложено                                                                  предприятием                                                            на 2019 год

Установлено Госкомитетом РК по ценам и тарифам

Величина расходов, исключенных при установлении тарифов                                  на 2019 год

Причина исключения расходов

на 2019 год

на 2020 год

на 2021 год

на 2022 год

на 2023 год

Объем принятых сточных вод

201,3

186,2

186,2

186,2

186,2

186,2

Параметры расчета тарифов

Базовый уровень операционных расходов

7087,7

х

х

х

х

Индекс эффективности операционных расходов

х

3,0

3,0

3,0

3,0

Нормативный уровень прибыли

1,0

1,0

1,0

1,0

1,0

Удельный расход электроэнергии

0,75

0,75

0,75

0,75

0,75

Индекс потребительских цен

4,6

3,4

4,0

4,0

4,0

Индекс цен на электроэнергию

3,0

3,0

3,0

3,0

3,0

Статьи расходов (тыс. руб.):

Операционные расходы,
 в т.ч.:

14370,2
7087,7
7108,8
7171,4
7234,5
7298,1
производственные расходы

7678,6
4353,4
4366,4
4404,8
4443,5
4482,7
      оплата труда

5485,5
3319,5
3329,3
3358,6
3388,2
3418,0
2166,0
Планируемая среднемесячная заработная плата одного рабочего в 1,7 раза превышает размер заработной платы по штатному расписанию, установленный с 01.05.2018г.

      страховые взносы

1656,7
1002,5
1005,5
1014,3
1023,2
1032,2
654,2
Расходы скорректированы с учетом принятых расходов на оплату труда.

          прочие расходы

536,4
31,5
31,6
31,8
32,1
32,4
504,9
Планируемые расходы в несколько раз превышают фактические значения за 2017 год.
ремонтные расходы

3620,1
281,7
282,5
285,0
287,5
290,0
      текущий ремонт

1807,1
281,7
282,5
285,0
287,5
290,0
1525,4
Не представлено документальное обоснование необходимости выполнения работ и пообъектные сметные расчеты. Планируемая сумма затрат на 2019 год завышена, так как содержит расходы на мероприятия, планируемые к выполнению в 2020 - 2021 г.г.

      мероприятия по энергосбережению

1813,0
1813,0
Расходы исключены в связи с отсутствием утвержденной на планируемый период Программы по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.
административные расходы

3071,5
2452,6
2459,9
2481,6
2503,4
2525,5
      оплата труда

2280,4
1863,0
1868,6
1885,0
1901,6
1918,3
417,4
Планируемая среднемесячная заработная плата одного работника в 1,6 раза превышает размер заработной платы по штатному расписанию, установленный с 01.05.2018г.

      страховые взносы

688,7
562,6
564,3
569,3
574,3
579,3
126,1
Расходы скорректированы с учетом принятых расходов на оплату труда.

          прочие расходы

102,4
27,0
27,1
27,3
27,6
27,8
75,4
Исключены документально необоснованные расходы.
Покупная энергия на технологические нужды

1236,8
789,9
813,6
838,0
863,1
889,0
         электроэнергия

1236,8

789,9

813,6

838,0

863,1

889,0

446,9
Завышен планируемый удельный расход электроэнергии и планируемая стоимость электроэнергии.

Неподконтрольные расходы

567,6
78,0
80,8
81,6
82,5
83,3
      налоги и сборы

71,4
78,0
80,8
81,6
82,5
83,3
      аренда

496,2
496,2
Расходы исключены в связи с отсутствием в пакете документов расчета арендной платы, выполненного в соответствии с требованиями п. 44 Основ ценообразования.

Всего расходов

16174,6
7955,6
8003,2
8091,0
8180,1
8270,5
Нормативная прибыль

647,0
79,6
80,0
80,9
81,8
82,7
567,4
В связи с отсутствием Коллективного договора принят минимальный уровень прибыли в размере 1 %.
Переполученный доход

137,0
137,0
В соответствии с предписанием Федеральной антимонопольной службы от 14.08.2018 № СП/63629/18 исключены расходы на услуги ГАУ РК «Карельский центр СРМ», учтенные при регулировании тарифов на 2014 – 2018 г.г.

Необходимая валовая выручка

16821,7
7898,1
8083,2
8171,9
8261,9
8353,2

Приложение 3
к протоколу заседания Государственного комитета

 Республики Карелия по ценам и тарифам

от 30 января 2019 года № 10

Одноставочные тарифы общества с ограниченной ответственностью

«Водоканал Пиндуши» на питьевое водоснабжение

	Территория оказания услуг
	Тариф с 01.02.2019г. по 30.06.2019г.,    руб./куб.м
	Тариф с 01.07.2019г. по 30.06.2020г.,    руб./куб.м
	Тариф с 01.07.2020г. по 30.06.2021г.,    руб./куб.м
	Тариф с 01.07.2021г. по 30.06.2022г.,    руб./куб.м
	Тариф с 01.07.2022г. по 30.06.2023г.,    руб./куб.м
	Тариф с 01.07.2023г. по 31.12.2023г.,    руб./куб.м

	Пиндушское и Повенецкое городские поселения
	49,20
	50,40
	51,26
	51,84
	52,74
	52,84

Приложение 4

к протоколу заседания Государственного комитета

 Республики Карелия по ценам и тарифам

от 30 января 2019 года № 10

Одноставочные тарифы общества с ограниченной ответственностью

	Территория оказания услуг
	Тариф с 01.02.2019г. по 30.06.2019г.,    руб./куб.м
	Тариф с 01.07.2019г. по 30.06.2020г.,    руб./куб.м
	Тариф с 01.07.2020г. по 30.06.2021г.,    руб./куб.м
	Тариф с 01.07.2021г. по 30.06.2022г.,    руб./куб.м
	Тариф с 01.07.2022г. по 30.06.2023г.,    руб./куб.м
	Тариф с 01.07.2023г. по 31.12.2023г.,    руб./куб.м

	Пиндушское и Повенецкое городские поселения
	41,93
	42,90
	43,92
	43,86
	44,89
	44,84

«Водоканал Пиндуши» на водоотведение

Приложение 5

к протоколу заседания Государственного комитета

 Республики Карелия по ценам и тарифам

от 30 января 2019 года № 10

Долгосрочные параметры регулирования тарифов

общества с ограниченной ответственностью «Водоканал Пиндуши»

на питьевое водоснабжение

	Базовый уровень операционных расходов, тыс.руб.
	Индекс эффективности операционных расходов, %
	Нормативный уровень прибыли, %
	Показатели энергосбережения и энергетической эффективности

	Уровень потерь воды, %
	Удельный расход электрической энергии, кВтч/куб.м

	на 2019 год
	9511,5
	Х
	1,0
	8,1
	1,77

	на 2020 год
	Х
	3,0
	1,0
	8,1
	1,77

	на 2021 год
	Х
	3,0
	1,0
	8,1
	1,77

	на 2022 год
	Х
	3,0
	1,0
	8,1
	1,77

	на 2023 год
	Х
	3,0
	1,0
	8,1
	1,77

Приложение 6

к протоколу заседания Государственного комитета

 Республики Карелия по ценам и тарифам

от 30 января 2019 года № 10
Долгосрочные параметры регулирования тарифов

общества с ограниченной ответственностью «Водоканал Пиндуши»

на водоотведение

	Базовый уровень операционных расходов, тыс.руб.
	Индекс эффективности операционных расходов, %
	Нормативный уровень прибыли, %
	Показатели энергосбережения и энергетической эффективности

	Удельный расход электрической энергии, кВтч/куб.м

	на 2019 год
	7087,7
	Х
	1,0
	0,75

	на 2020 год
	Х
	3,0
	1,0
	0,75

	на 2021 год
	Х
	3,0
	1,0
	0,75

	на 2022 год
	Х
	3,0
	1,0
	0,75

	на 2023 год
	Х
	3,0
	1,0
	0,75

PAGE
2